Touchant les magistratz (2), il fault que se face du consentement 
des cardinaux, car il contient deux grandes difficultés : l'ugne, 
que, selon costume de Castille, le royaulme puelt venir en mains 
de femme, laquelle ne pouroy tenir l'administration desditz ma
gistratz; l'aultre, que le saint-siége apostolicque sera fraudé 
des drois de novelle investiture, en cas de la mort de l'adminis
trateur. Mays soies seur que je vous feray, d'en cela et aultres 
plus grandes choses que vous toucheront, si bonne assistence 
que, avec l'ayde de Dieu, serés très-content de moy : de sorte que 
à moy non tiendra que ne parvendriés à l'accompliesement de 
tous voz bonnes et vertueux désires. A tant, sire, je prie à Dieu 
vous donner honne vie et longe. 

Donné en la Jafferie (3), ce xvmme jour de may an0 22. 

Le tout vostre, 

ADRIANUS , EPISCOPUS SANCTAE ROMANAE ECCLESIAE. 

Suscription : Charissimo in Christo film nostro Carolo, Roma-
norum régi catholico, in imperatorem electo. 

Archives de Simancas, Estado, leg. 847. 

(1) Le cardinal Césarin avait été nommé par Léon X à l'évêché de Pam-
pelune; mais l'Empereur n'avait pas voulu lui en laisser prendre possession. 
II demandait que la cour de Rome ne conférât ce siège qu'à celui qu'il dési
gnerait, et qu'Adrien, par une bulle, donnât à lui et à ses successeurs, rois 
de Castille et de Navarre, le droit de patronage sur le même évêché. (Lettre 
de Charles-Quint à la Chaulx, du 25 février 1322.) 

(2) Il s'agit évidemment ici des grandes maîtrises des ordres militaires 
d'Espagne. 

(3) VAljaferia, ancien château des rois d'Aragon, à une portée de fusil 
des murs de Saragosse. 

DE CHARLES-QUINT ET D'ADRIEN VI. 269 

XIX. 

ADRIEN VI AU CARDINAL WOLSEY. 

Il lui reeommande Roger Basin, qui a sollicilé à sa cour l'expédilion des bulles 
de l'évéque de Londres, el qui est un des grands amis de ce prélat. 

Saragosse, 20 mai 1322. 

A. PP. VI. 
Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Cum 

non modicum afficiamur dilecto filio Gilberto Tunstallo, pro quo 
charissimus in Christo filius noster Henricus, Angliae rex illus-
tris, fidei defensor, super promotionem suam ad episcopatum 
Londoniensem scripsit, ejus doctrinam, prudentiam, mores, 
honestatem et alias ejus virtutes summopere commendans, non 
possumus affectionem nostram etiam ad suos non extendere, eos 
praesertim quos ipsum Gubertum amare agnoscimus, inter quos 
est Rogeriiis Basin, qui apud nos expeditionem dicti episcopatus 
summa cum fide et diligentia sollicitavit. Is nobis exponi fecit 
cupere domino Henrico regi serenissimo nonnullis ejus negotiis 
commendari, qua re moti supradictis ex causis Circumspectionem 
Tuam hortamur ut dominum Rogerium in toto vestro Majeslati 
Suae commendet, super quo nobis rem gratissimam faciet. Datum 
in palatio Aljaferiae, apud Cesaraugustam, die xxa maii MDXXI1, 
suscepli a nobis ponlifìcatus officii anno primo. 

T. HEZIUS. 

Suscription : Dilecto filio nostro Tho. Sancte Cecilie presbytero, 
cardinali Eboracensi, in Anglia nostro et aposlolicae sedis 
legato de latere. 

Original, au Public Record Ofiice, 
à Londres. 
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XX. 

ADRIEN VI AUK DOYEN ET CHAPITRE DE TOLÈDE. 

Il les exhorle à prier pour l'heureux succès de son voyage à Rome. 

Tariamone, 26 j'uillet 1522. 

A. Pl>. VI. 

Dilecti fìlii, salutem et apostolicam benedictionem. Si elec-
tionis vas et gentium doctor, a Corimbo in Jherusalem profectu-
rus, tenere adhuc plebeculeetparum instrucle in fide oralionibus 
juvari per suas litteras petebat, dicens : « Obsecro vos, fra-
» tres, per Dominum Nostrum Jesum Christum et per charita-
» tem Sancti Spiritus, ut adjuvelis me orationibus vestris ad 
» Deum, » quanto magis nos, quibus nulla prope merita sup-
petunt, longum etperictilis plenum iter aggressuri, ettam into-
leranda negotiorum mole, quam nobis divinorum judiciorum 
abyssus imposuit, pregravati, populorum fidelium orationum 
suffragia requiremus. Quam ob rem, cum jam divina benignitate 
operante in procinclu simus itineris, et ex hoc Tarraconensi 
portu in almam Urbem nostram ci tra ulteriorem moram omnino 
proficisci constituerimus, vobis id significandum duximus, in 
eodem Domino Nostro, qui nos licet immerentes ad summi 
apostolatus apicem evocavit: devotionem vestram hortantes, ut 
pro itineris quod inituri sumus prosperitate, nostraque et chassis 
exercitusqne nostri incolumitate et securitate, donec noster in 
eandem Urbem adventus vobis innotuerit, quolidianas ad Deum 
preces fundatis; et quem plures jam annos in vestra hactenus 
Hispania tam amice atque honorifice tractaslis, ac lam reve-
renterconfovistis, ex ea corpore quidem non animo decedentem, 
pus vestris votis prosequamini, ut, si quid boni Dei gratia et mise-
ratione fecerimus, ejus vos parlicipes et cooperatores effecti nos-
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tram ac Dei benedictionem, quam in ejusdem Dei nomine vobis 
elargimur, pietatis vestre merito consequamini; Datum Tarra-
cone, sub annulo piscatoris, die xxvf julii MDXXII0, suscepti a 
nobis apostolatus ofllcii anno primo. 

T. HEZIIJS. 

Suscription : Dilectis filiis decano et capitulo ecclesiae Tolc-
tanae. 

Bibliothèque nationale, à Madrid, 
MS.Ddlô4, fol. 100. 

XXI. 

CHARLES-QUINT AU DUC DE MILAN (1). 

Il a reçu sa lettre du 8 juillet, qui témoigne de son respect pour le saint-empire , 
et correspond à l'amour et à la bonne volonté que l'Empereur lui porte. —- Le 
duc ne doit pas perdre de temps pour traiter avec les Suisses. — Jusqu'à présent 
ceux-ci n'ont pas encore répondu aux dépêches que l'Empereur et le roi d'Angle
terre leur ont adressées : mais, de son côté, il importe qu'il presse les négocia
tions avec eux, et s'occupe avec grand soin de soutenir l'armée.